

Số: /KH - BVSTBPN

Thủ Thừa, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 112 năm Ngày Quốc tế phụ nữ và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng

Kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3/1910 - 8/3/2022) và 1982 năm ngày khởi nghĩa Hai Bà Trưng, ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, đồng thời đẩy mạnh các hoạt động thiết thực nhằm thực hiện mục tiêu, chương trình hành động của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ (Ban VSTBPN) năm 2022.

Để tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế phụ nữ (8/3) và 1982 năm ngày khởi nghĩa Hai Bà Trưng có ý nghĩa thiết thực, đem lại hiệu quả đối với hoạt động VSTBPN, Bình đẳng giới. Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ huyện xây dựng Kế hoạch hướng dẫn tổ chức các hoạt động với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, nhằm giáo dục và tạo nên đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong nữ cán bộ công chức, viên chức, công nhân viên chức-lao động (CBCC-CNVCLĐ), các tầng lớp phụ nữ, góp phần bồi dưỡng lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết, phát huy truyền thống tốt đẹp của phụ nữ Việt Nam; nâng cao nhận thức, tạo sức mạnh, niềm tin của nữ CBCC-CNVCLĐ đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự quan tâm của Nhà nước, phát huy vai trò của Ban VSTBPN các ngành, các cấp trong việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền về bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ. Thông qua các hoạt động để nâng cao nhận thức cho các ngành, các cấp, cán bộ và nhân dân về Bình đẳng giới và tiến bộ của phụ nữ, hoạt động của Ban VSTBPN các ngành, đơn vị, địa phương.

2. Tạo không khí phấn khởi, tin tưởng trong nữ CBCC-CNVCLĐ, các tầng lớp phụ nữ đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, động viên nữ CBCC-CNVCLĐ, các tầng lớp phụ nữ tiếp tục học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phát huy truyền thống năng động, sáng tạo, thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, khắc phục khó khăn, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị; thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội của huyện.

3. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền dưới nhiều hình thức, thiết thực, chu đáo, hiệu quả, tiết kiệm nhằm tập hợp thu hút nữ CBCC-CNVCLĐ, các tầng lớp phụ nữ tham gia. Chú trọng tổ chức các hoạt động thiết thực chăm lo nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nữ CBCC-CNVCLĐ, phụ nữ còn gặp nhiều khó khăn.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và Khởi nghĩa Hai Bà Trưng. Vai trò và giá trị lịch sử của cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng đối với dân tộc Việt Nam và phụ nữ Việt Nam; tuyên truyền những kết quả đạt được của phong trào nữ CBCC-CNVCLĐ, các tầng lớp phụ nữ.

2. Tuyên truyền những quan điểm và sự quan tâm của Đảng, Bác Hồ và Nhà nước đối với công tác phụ nữ, về vai trò, vị trí quan trọng và lực lượng to lớn của phụ nữ trong sự nghiệp cách mạng, về Bình đẳng giới, sự tiến bộ của phụ nữ, các chủ trương của Đảng, chính sách, luật pháp của Nhà nước liên quan đến phụ nữ.

3. Tuyên truyền kiến thức pháp luật trong đó chú trọng các nội dung liên quan trực tiếp đến lao động nữ, tiếp tục tuyên truyền Luật Bình đẳng giới, Bộ Luật lao động, Nghị định hướng dẫn thi hành liên quan đến lao động nữ; Chiến lược Quốc gia về Bình đẳng giới của Chính phủ, kiến thức Bình đẳng giới, chăm sóc sức khỏe sinh sản, dân số KHHGD, phòng chống bạo lực gia đình.

4. Phát động các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 gắn với tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*” lồng ghép nội dung phong trào thi đua “*Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc*”. Tuyên truyền những điển hình nữ CBCC-CNVCLĐ, phụ nữ tiêu biểu xuất sắc trên các lĩnh vực. Đặc biệt những nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước.

5. Tiếp tục tuyên truyền về phẩm chất, đạo đức người phụ nữ Việt Nam trong thời kỳ CNH-HĐH đất nước “*Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang*”.

6. Tuyên truyền về kết quả hoạt động của Ban VSTBPN, BDG huyện, Ban VSTBPN ở các đơn vị, ban, ngành, xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Ban VSTBPN huyện, các đơn vị, ban, ngành, xã, thị trấn phối hợp với cơ quan thông tin đại chúng để tuyên truyền các hoạt động, phong trào phụ nữ từng đơn vị, địa phương.

Kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống, nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của nữ CBCC-CNVCLĐ, các tầng lớp phụ nữ để có hướng đề xuất kịp thời. Tùy theo điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị tranh thủ với các cấp ủy Đảng, lãnh đạo đơn vị, sự phối hợp các tổ chức để tổ chức các hoạt động: giao lưu, văn hóa văn nghệ, TDTT, hội thi, họp mặt, tọa đàm, sinh hoạt hái hoa dân chủ,... nhằm thu hút đông đảo nữ CBCC-CNVCLĐ, các tầng lớp phụ nữ, nam giới tham gia.

Phát hiện, giới thiệu và nhân điển hình tiên tiến của phụ nữ trên các lĩnh vực hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch hướng dẫn một số nội dung hoạt động, tuyên truyền kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và ngày khởi nghĩa Hai Bà Trưng năm 2022. Nhận được Kế hoạch này đề nghị Ban VSTBPN các đơn vị, ban

ngành, xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động có chất lượng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và báo cáo kết quả về Thường trực Ban VSTBPN huyện (Phòng Lao động Thương binh và Xã hội) trước ngày 15/3/2022./.

Nơi nhận:

- Ban VSTBPN tỉnh Long An;
- UBND huyện(CT, PCT);
- Các ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Thành viên Ban VSTBPN ;
- Lưu.

**TM. BAN VSTBPN HUYỆN
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**TP.LĐTBOXH HUYỆN
Trần Ngọc Chiến**

